1

证券代码：688355          证券简称：明志科技          公告编号：2022-001

苏州明志科技股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以苏州明志科技股份有限公司（以下简称“公司”或“明志科技”）

2021年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入  71,812.51  61,247.49 17.25

营业利润  14,188.28  13,866.01 2.32

利润总额  14,146.81  13,870.65 1.99

归属于母公司所有者的净利

润
 12,315.21  11,769.33 4.64

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润
 9,907.15  9,466.19 4.66

基本每股收益（元）  0.71  1.28 -44.82

加权平均净资产收益率(%) 23.81% 29.83% 减少 6.02个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 140,699.62 78,358.30 79.56

归属于母公司的所有者权益 107,368.29 45,407.40 136.46

2

股 本 12,307.77 9,230.77 33.33

归属于母公司所有者的每股

净资产（元）
8.72 4.92 77.31

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

截至报告期末，公司总资产为 140,699.62 万元，同比增长 79.56%；归属于

上市公司股东的净资产为 107,368.29万元，同比增长 136.46%。

报告期内，公司营业总收入为 71,812.51 万元，同比增长 17.25%；实现归

属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 9,907.15 万元，同比增长

4.66% 。

报告期内，装备业务规模扩大、铝铸件产品市场需求增加致营业收入增长较

快，但受原材料价格和海运运费大幅增长、股份支付费用导致管理费用上升以及

加大研发投入导致研发费用上涨等因素影响，归属于母公司所有者的净利润较上

年增长幅度较低。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

报告期末，总资产、归属于母公司的所有者权益、股本、归属于母公司所有

者的每股净资产增值较大，主要系报告期内公司在科创板上市，募集资金到位所

致；该原因同时导致加权平均净资产收益率有所下降。

三、风险提示

3

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，相关数据可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以

公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州明志科技股份有限公司董事会

2022年 2月 17日

	OLE_LINK1